
 

1 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2024. gada 30.janvārī        Nr. 157 

Sēde sākas plkst.: 12:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agrita Ozoliņa (pārstāv A.Urtānu), Antra Medne (pārstāv E.Kusiņu-Koļesņiku), Inta 

Baumane, Iveta Derkusova, Lolita Tomsone (pārstāv Z.Grīnvaldi), Sandra Ozoliņa 

(pārstāv U.Zariņu), Toms Ķikuts, Valda Dārgais.  

Nepiedalās: Agris Šmits, Aigars Urtāns, Evita Kusiņa-Koļesņika, Ināra Dundure, Iveta 

Ruskule, Kristīne Skrīvere, Uldis Zariņš, Zane Grīnvalde. 

Piedalās: 

Annija Vucāne, Kultūras informācijas sistēmu centra Informācijas tehnoloģiju projektu 

vadītāja; Kristaps Skujiņš, Kultūras informācijas sistēmu centra Nacionālā muzeju krājuma 

kopkataloga Informācijas sistēmas uzturētājs; Jānis Ziediņš, Kultūras informācijas sistēmu 

centra direktora vietnieks informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jautājumos; Eduards 

Dambergs, Kuldīgas novada muzeja direktors; Aija Remerte, Latvijas Nacionālā mākslas 

muzeja Latvijas vizuālās mākslas departamenta krājuma darba vadītāja; Daina Ratniece, 

KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija Smiltniece, KM 

Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente. 
 

Darba kārtība: 

1. Muzeju darbs ar NMKK IS: 

1.1. Kultūras ministrija: muzeju aptauja, muzeju akreditāciju secinājumi. 

1.2. Kultūras informācijas sistēmu centrs: NMKK IS aktualitātes. 

2. Par tēlnieka Emīla Meldera dzimto māju institucionalizēšanu. 

Ziņo: D. Ratniece 
3. Dažādi. 

 

1. Muzeju darbs ar NMKK IS 

 

1.1. Kultūras ministrija: muzeju aptauja, muzeju akreditāciju secinājumi. 

 

D.Ratniece iepazīstina ar aktuālo situāciju muzejos saistībā ar Nacionālā muzeju krājuma 

kopkataloga informācijas sistēmas (NMKK IS) lietošanu, muzeju akreditāciju laikā 

konstatēto un informē par 2024.gada janvārī notikušās aptaujas par NMKK 

funkcionalitātes pilnveidošanu galvenajiem secinājumiem. 

 

1.2. Kultūras informācijas sistēmu centrs: NMKK IS aktualitātes. 

 

A.Vucāne iepazīstina ar prezentāciju „Nacionālais muzeju krājuma kopkatalogs – 

izaicinājumi un attīstība”.  

A.Vucāne informē, ka 2024.gadā plānots realizēt pilnveidojumus NMKK darba vides 

uzlabošanā un viens no uzdevumiem ir veikt  masveida autortiesību datu pārrēķinu 80% 

NMKK objektiem, kas šobrīd nav korekti. Pārrēķina rezultātā priekšmeti tiktu publiskoti 

NMKK portālā pēc korektām autortiesību vērtībām, tiktu nodrošināti importa procesa 

uzlabojumi uz citām sistēmām. Šīs darbības veikšanai nepieciešams Latvijas Muzeju 

padomes akcepts. 



 

2 

 

 

Diskusijā par NMKK funkcionalitātes problēmām un pilnveidošanu piedalās I.Derkusova, 

A.Vucāne, K.Skujiņš, J.Ziediņš, T.Ķikuts, E.Dambergs, D.Ratniece, A.Remerte, 

L.Tomsone. 

 

I.Derkusova aicina balsot par Latvijas Muzeju padomes akceptu Kultūras informāciju 

sistēmas centram NMKK IS veikt Autortiesību datu pārrēķinu. 

Pieņemts vienbalsīgi.  

 

Ņemot vērā Kultūras informācijas sistēmu centra pārstāvju ierosinājumu, Latvijas Muzeju 

padomes locekļi vienojas, ka ir nepieciešams izveidot darba grupu, kura būtu pilnvarota 

pieņemt lēmumus par būtisku izmaiņu veikšanu NMKK IS un kuras sastāvā būtu gan 

akreditēto muzeju, gan Kultūras informācijas sistēmu centra, gan Kultūras ministrijas 

pārstāvji. Vienojas tuvākajā laikā apsvērt darba grupas akreditēto muzeju pārstāvju 

kandidatūras. 

 

2. Par tēlnieka Emīla Meldera dzimto māju institucionalizēšanu 

 

I.Derkusova iepazīstina ar Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes saņemto ierosinājumu 

pārņemt valsts vai pašvaldības īpašumā mākslinieka Emīla Meldera dzimtās mājas 

“Speļģi” Rencēnu pagastā, Valmieras novadā un ieceri izveidot tajās memoriālo muzeju. 

 

Diskusijā par mākslinieka Emīla Meldera dzimto māju “Speļģos” Rencēnu pagastā, 

Valmieras novadā nākotnes perspektīvām kā memoriālo muzeju piedalās I.Derkusova, 

A.Medne, I.Baumane, D.Ratniece, T.Ķikuts. 

 

I.Derkusova nolasa atzinuma „Par tēlnieka Emīla Meldera dzimto māju 

institucionalizēšanu” projektu: 

Latvijas Muzeju padome 2024. gada 30. janvāra sēdē ir apspriedusi 

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) ierosinājumu 

pārņemt valsts vai pašvaldības īpašumā mākslinieka Emīla Meldera dzimtās mājas 

“Speļģi” Rencēnu pagastā, Valmieras novadā (turpmāk – Speļģi), un izveidot tajās 

memoriālo muzeju. 

Latvijas Muzeju padome piekrīt, ka “Speļģi” ir komplicēts kultūras 

mantojuma objekts, kura kā kompleksa vai tajā atrodošos kultūrvēsturisko 

priekšmetu muzealizācijas iespējas un nepieciešamība to darīt būtu vispusīgi 

jāizvērtē, ņemot vērā ēkām un atsevišķajiem priekšmetiem piemītošās 

kultūrvēsturiskās, etnogrāfiskās, memoriālās un mākslas kvalitātes. Latvijas Muzeju 

padome atbalsta Pārvaldes vēstulē minētās plaša institūciju un ekspertu loka 

diskusijas rīkošanu un apliecina gatavību tajā piedalīties, virzot savu pārstāvi un pēc 

nepieciešamības iesakot citus muzeju jomas ekspertus.  

Vienlaikus, ņemot vērā Pārvaldes vēstulē izklāstīto attiecībā uz Valsts 

aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā iekļautās valsts nozīmes vēsturiska 

notikuma vietas “Tēlnieka E.Meldera dzimtās mājas” īpašumtiesību statusu un 

Pārvaldes konstatēto, ka īpašums ilgstoši nav bijis pienācīgi uzturēts un vismaz daļa 

no ēkām ir avārijas stāvoklī, Latvijas Muzeju padome secina, ka īpašuma 

pārņemšanas gadījumā valsts vai pašvaldības budžetā būtu jārod ievērojami līdzekļi 

īpašumā esošo būvju restaurācijā un iespējamās kultūrvietas izveidē, kā arī 

jāuzņemas ilgtermiņa saistības tās uzturēšanai. Ņemot vērā, ka šobrīd nav 

informācijas par iespējamo “Speļģu” atsavināšanas procesu un uz kādiem īpašnieku 

nosacījumiem tas varētu notikt, Latvijas Muzeju padomes ieskatā iespējas pārņemt 

valsts vai pašvaldības īpašumā “Speļģus” būtu vērtējamas kontekstā ar pašreizējo 



 

3 

 

ģeopolitisko situāciju un ierobežoto kultūras nozarei pieejamo finansējumu, kas 

nopietni ietekmē jau uzsākto muzeju infrastruktūras projektu realizāciju. 

 
Pieņemts vienbalsīgi. 

 

3. Dažādi 

 

I.Derkusova informē par Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja direktores L.Johansones-

Kuzminas Latvijas Muzeju padomei adresēto vēstuli, kurā tiek sniegta informācija par 

konfliktsituāciju starp Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja struktūrvienības “Latvijas 

Fotogrāfijas muzejs” vadītāju un darbiniekiem un tiek izteikts aicinājums deleģēt Latvijas 

Muzeju padomes pārstāvi darbam komisijā, kurā plānots izvērtēt Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzeja struktūrvienības “Latvijas Fotogrāfijas muzejs” vadītājas Baibas 

Teteres profesionālās spējas un piemērotību vadītājas amata pienākumu pildīšanai. 

 

Diskusijā piedalās T.Ķikuts, I.Derkusova, D.Ratniece, I.Baumane. 

 

I.Derkusova nolasa atbildes vēstules „Par komisijas locekļa nozīmēšanu’’ projektu: 

Latvijas Muzeju padome (turpmāk - LMP) 2024. gada 30. janvāra sēdē ir 

apspriedusi Jūsu 22.01.2024. vēstulē Nr. 2-1/5 izteikto aicinājumu deleģēt LMP 

pārstāvi darbam komisijā, kurā plānots izvērtēt Rīgas vēstures un kuģniecības 

muzeja (turpmāk – RVKM) struktūrvienības “Latvijas Fotogrāfijas muzejs” 

(turpmāk – LFM) vadītājas Baibas Teteres profesionālās spējas un piemērotību LFM 

vadītājas amata pienākumu pildīšanai, ņemot vērā izveidojušos konfliktsituāciju 

starp LFM vadītāju un LFM darbiniekiem. 

LMP ieskatā izveidojušās konfliktsituācijas risināšana nav LMP kompetencē, 

jo tā tieši neskar muzejniecības jautājumus, bet gan RVKM iekšējās pārvaldības un 

personālvadības problēmas. LFM ir RVKM struktūrvienība, līdz ar to LFM 

vadītājas profesionālā snieguma un atbilstības amata pienākumu izpildei vērtēšanas 

kārtību nosaka RVKM iekšējie normatīvie akti un spēkā esošais regulējums darba 

tiesisko attiecību jomā. 

 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 
 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 14.15. 

 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 


